
令和６年３月２５日  

向山校区の皆様                                    

                                          豊橋市立向山小学校 吉田 明弘 

   

向山小学校支援ボランティアさん 
                          の募集について（ご依頼） 

 

 春分の候、校区の皆様がたにはますますご健勝のことと存じます。日頃は、学校の教育活動にご

理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、次代を担う子どもたちを、学校だけでなく地域と共に育んでいくことが重要と言われて

おります。そこで、学校ではぜひとも地域の皆様がたの教育力を必要としています。「向山小の

子どもたちのために何かできそう！」「経験や趣味，知識や技術を役立てたい！」こんな思いの

かたがたを、ずっと探し求めています。 

つきましては、学校支援ボランティアさんを募集いたします。ご協力いただけるかたは、別

紙の申し込み票にご記入のうえ、向山小教頭にご提出ください。（直接お電話でも結構です。） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【この件に関する問い合わせ先】 

                           向山小学校   教 頭  

                           電話（０５３２）５２－０３９６ 

どんな人が参加できますか？ 

■向山小の子どもたちのためにできることを少しでもやってみようと思う地域のかた 
■経験や知識、技術を向山小の子どもたちの教育活動に生かしたいという地域のかた 

どんなことをしますか？   裏面をご参照ください。 

申し込み方法は？ 

■「向山小学校支援ボランティアの会申し込

み票」に必要事項を記入し、向山小教頭に

提出してください。 

学校に直接お電話でも構いません。 

実際の活動の連絡は？ 

■向山小または、地域教育コーディネーター

などより直接連絡させていただきます。そ

の後、詳しい打ち合わせは、学校の担当職

員と事前に行います。 

その他 

■ボランティアの内容によっては、年度の途中にも必要な学年から募集をさせていただきます。 

■活動に必要な教材等の費用は依頼者と相談してください。恐縮ですが謝金は原則無償です。 

■団体や企業での登録も可能です。 

■登録の個人情報は、向山小教頭と地域教育コーディネーター（向山校区自治会長高野様）が

共有し、本事業以外で利用することはありません。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◇家庭科（調理実習やミシンを使う授業のお手伝いをしてくださるかた） 

  ◇理科（理科の実験のお手伝いをしてくださるかた） 

  ◇体育（体育の授業のお手伝いをしてくださるかた） 

◇英語（発音等で英語の授業のお手伝いをしてくださるかた） 

◇楽器（いろいろな楽器の指導や演奏をしてくださるかた） 

  ◇和楽器（和太鼓や琴等の和楽器の指導や演奏をしてくださるかた） 

 

◇まち探検①（校外学習の付き添いや、校区を案内してくださるかた） 

◇まち探検②（ご自宅や職場がお店や事業所等で、見学させていただいたり、

子どもたちにちょっとした体験をさせていただけたりすると

大変勉強になります。） 

  ◇向山の自然（大池や緑地公園に詳しいかた） 

  ◇向山の歴史（向山の地域の歴史に詳しいかた） 

   

◇昔の遊び（お手玉、こままわし、おはじき、たこあげ、けん玉……） 

  ◇昔の道具（よく使われていた昔の道具に詳しいかた） 

 

◇野菜やイモの育て方（ミニトマト、大根、オクラ、サツマイモ……） 

  ◇動物の育て方（動物の飼育や接し方に詳しいかた） 

   

◇防災について（向山校区の防災に詳しいかた）   

◇警察について（警察官のかたや交通安全に詳しいかた） 

  ◇消防について（消防士さんや消防団のかた）    などなどなど 

   

   

  などなどなどなど 

学校支援ボランティアさんの例 

（特にお願いしたいジャンルです。） 

この他にも、経験、趣味、

知識や技術等をおもちのか

た。ぜひ、お知らせください！ 

お待ちしています！！ 

 

向山小学校でこれまでにお世話になった学校支援ボランティアさん 

（あらためてご登録ください。） 

 

・昔のあそび ・大池のひみつ ・薬剤師の仕事 ・小動物とのふれあい  

・和楽器（大正琴） ・向山梅林園の梅のひみつ ⇒ 梅干し＆梅ジュースづくり… 

 



向山小学校支援ボランティアの会 申し込み票 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

★下記のとおり、向山小学校支援ボランティアの会員として登録を申し込みます。 

住所 

〒 

  

豊橋市 

 

ふりがな 

お名前 

 

 

                             （ 男 ・ 女 ） 

     

              歳代  

 

（団体・企業での登録の場合は、名称と連絡が取れる代表者名を記入してください） 

ご職業 

現在のご職業または元のご職業 

連絡先 

電話番号 

自宅 携帯 

 

★可能なボランティア活動をご記入ください。（複数でも大歓迎です。） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※登録の個人情報は、向山小教頭と地域教育コーディネーター（向山校区自治会長高野様）が

共有し、本事業以外で利用することはありません。 

（例１）ミシンのお手伝いします。（例２）校外学習に付き添います。 

（例３）おはじき、お手玉、あやとり…を教えます。 

★ご登録いただけるかたは、次のいずれかの方法でご提出ください。 

 

①  向山小学校 教頭 に直接ご提出ください。 

この申し込み票をプリントアウトしてご記入のうえ、学校にご提出ください。 

  

②  学校にお電話（５２－０３９６）でご連絡ください。 

直接、向山小学校に電話でお伝えくださっても結構です。 

 


